

Quadro Plurianual de Programação Orçamental 2023-2027		2023	2024	2025	2026	2027
Receita Total		51 860 000,00 €	59 985 000,00 €	76 886 000,00 €	82 739 000,00 €	82 837 000,00 €
Receitas Correntes		38 275 000,00 €	36 200 000,00 €	38 063 000,00 €	39 957 000,00 €	41 952 000,00 €
Impostos Diretos		7 180 000,00 €	7 540 000,00 €	7 902 000,00 €	8 283 000,00 €	8 699 000,00 €
Impostos Indiretos		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Taxas, Multas e Outras Penalidades		740 000,00 €	785 000,00 €	830 000,00 €	878 000,00 €	930 000,00 €
Rendimentos de Propriedade		1 414 000,00 €	1 487 000,00 €	1 563 000,00 €	1 643 000,00 €	1 726 000,00 €
Transferências Correntes		20 728 000,00 €	21 431 000,00 €	22 463 000,00 €	23 578 000,00 €	24 736 000,00 €
provenientes do Orçamento do Estado		17 182 000,00 €	18 041 000,00 €	18 943 000,00 €	19 890 000,00 €	20 884 000,00 €
outras		3 546 000,00 €	3 390 000,00 €	3 520 000,00 €	3 688 000,00 €	3 852 000,00 €
Vendas de Bens e Prestações de Serviços Correntes		4 709 000,00 €	4 953 000,00 €	5 301 000,00 €	5 571 000,00 €	5 857 000,00 €
Outras Receitas Correntes		3 504 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €	4 000,00 €
Receitas de Capital		13 585 000,00 €	14 686 000,00 €	26 271 000,00 €	30 451 000,00 €	24 704 000,00 €
Venda de Bens de Investimento		28 000,00 €	28 000,00 €	28 000,00 €	28 000,00 €	28 000,00 €
Transferências de Capital		8 556 000,00 €	14 657 000,00 €	26 242 000,00 €	30 422 000,00 €	24 675 000,00 €
provenientes do Orçamento do Estado		3 876 000,00 €	4 069 000,00 €	4 272 000,00 €	4 486 000,00 €	4 711 000,00 €
outras		4 680 000,00 €	10 588 000,00 €	21 970 000,00 €	25 936 000,00 €	19 964 000,00 €
Outras Receitas de Capital		5 001 000,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €
Receitas com Ativos e Passivos Financeiros		0,00 €	9 099 000,00 €	12 552 000,00 €	12 331 000,00 €	16 181 000,00 €
Ativos Financeiros		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Passivos Financeiros		0,00 €	9 099 000,00 €	12 552 000,00 €	12 331 000,00 €	16 181 000,00 €
Outras Receitas		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Reposições não abatidas nos pagamentos		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Saldo da gerência anterior		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Despesa Total		51 860 000,00 €	59 985 000,00 €	75 926 500,00 €	80 157 150,00 €	77 278 750,00 €
Despesas Correntes		37 700 000,00 €	35 371 000,00 €	37 337 500,00 €	37 412 150,00 €	38 014 750,00 €
Despesas com Pessoal		14 352 000,00 €	14 639 900,00 €	14 934 700,00 €	15 235 400,00 €	15 541 700,00 €
Aquisição de Bens e Serviços Correntes		14 978 000,00 €	13 198 600,00 €	14 343 450,00 €	14 175 600,00 €	14 481 600,00 €
Juros e Outros Encargos		20 000,00 €	98 000,00 €	199 000,00 €	196 000,00 €	194 000,00 €
Transferências Correntes		7 520 000,00 €	6 644 250,00 €	7 067 750,00 €	7 010 250,00 €	7 000 250,00 €
Subsídios		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outras Despesas Correntes		830 000,00 €	790 250,00 €	792 600,00 €	794 900,00 €	797 200,00 €
Despesas de Capital		13 604 000,00 €	24 180 000,00 €	38 254 000,00 €	41 323 000,00 €	37 398 000,00 €
Aquisição de Bens de Capital		12 905 000,00 €	23 662 000,00 €	37 821 000,00 €	40 890 000,00 €	36 965 000,00 €
Transferências de Capital		699 000,00 €	518 000,00 €	433 000,00 €	433 000,00 €	433 000,00 €
Outras Despesas de Capital		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Despesas com Ativos e Passivos Financeiros		556 000,00 €	434 000,00 €	335 000,00 €	1 422 000,00 €	1 866 000,00 €
Ativos Financeiros		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Passivos Financeiros		556 000,00 €	434 000,00 €	335 000,00 €	1 422 000,00 €	1 866 000,00 €
saldo total		0,00 €	0,00 €	959 500,00 €	2 581 850,00 €	5 558 250,00 €
saldo global		556 000,00 €	-8 665 000,00 €	-11 257 500,00 €	-8 327 150,00 €	-8 756 750,00 €